Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum liberum arbitrium sit in brutis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. XXIII. DE LIB. ARBIT. ART. II.

AD XII. DICENDUM, QUOD EX PRÆSCIENTIA DEI,
NON POTEST CONCLUDI QUOD AĒLUS NOSTRI SINT NECESSA-
RII NECESSITATE ABSOLUTA, QUAE DĒ NECESSITATIS CONSEQU-
TIS; SED NECESSITATE CONDITIONATA, QUAE DICITUR NECESSA-
RITAS CONSEQUENTIAE, UT PATER PER BOETIUM IN FINE DE CONSOLATIONE
3. de cons.
prosa ult. 2

med.
Com. g. & 10.
tois. Ad xiii. Dicendum, q̄ moueri dupliciter di-
citur. Vno modo proprie prout Philosophus defi-

Etiam vno modo proprius proposito in motu est
ut motum in 3. Physic. dicens, quod motus est
atius existens in potentia secundum quod huius
modi. Et sic uerum est, quod quanto aliquod mo-
bile propinquius est primo motori, tanto in eo ma-
ior uniformitas motus inuenitur: quia quanto est
propinquius primo motori, tanto est perfectius &
magis in actu existens & minus in potentia, & iō
paucioribus motibus mobile. Alio modo dicitur
motus large operatio quilibet, sicut intelligere uel
se ferire. Et sic accipiendo motum Philoso. dicit in

C. 28. sec. 3. de anima, qd̄ motus est actus perfecti, quia unius
quodque operatur secundum quod est in actu. Et
sic quodammodo propositio habet veritatem, quo-
dammodo vero non. Si enim uniformitas motus
attendat ex parte effectuum, sic falsitatem habet: ga-
quato aliquid operans est utrum olius & perfectius,
tanto ad plures effectus eius virtus se excedit. Si ve-
ro attendat quantum ad modum agendi, sic pro-
positio veritatem habet: qd̄ quanto est perfectius ali-
quod operans, tanto magis obseruat eundem modum
in agendo: quia minus variatur a sua natura & di-
spolitione, quam sequitur modus agendi; mentes
aut rōnales dicunt esse mobiles, non primo mō
motus: qd̄ talis motus est solū corporū: sed secun-
do. Sic ēt Plato posuit prīmū mōnē mouere seip-
sum, in quantū uult se & intelligit, sc̄, ut Cōmen-
dicit in 8. Phys. Et iō nō oportet, qd̄ mētes rōnales
sint determinatae ad aliquos effectus: sed respectu
multorum effectū h̄sit, rōne cui cōpetit et libertas.

AD xv. Dicendum, q̄ non semper oportet illud nobilis esse, quod paucioribus motibus, vel operationibus suum finem consequi p̄t: quia ante aliquid consequitur perfectiorē finem plurib. operationibus, quam alterum vniā opatione conseq̄ posuit, sicut idem Philos. dicit. Et hoc in omnibus rationibus perfectiores inueniuntur summo celo, q̄ unum tūm motum h̄et, quia perfectiorē finem consequitur, quamvis pluribus operationibus.

Consequitur, quia pars operis
AD XVI. Dicendum, quod quamvis creatura est
sit melior, si immobiliter Deo adhaeret: tamen
illa est bona quæ pót Deo adhaerere, & non adhe-
rere: & ita melius est uniuersum, ubi tria; crea-
ta inueniuntur, quæ si altera tantum inueniuntur. Et
hæc est responsio Aug. vel pót dici secundum Greg-
orium, & Damas. quod hoc est impossibile alii
quam creaturam esse voluntate immutabili adha-
rentem Deo per propriam naturam, eo quod cū
sit ex nihilo, flexibilis est. Si tamen aliqua creatura
immobiliter adhaeret Deo, non propter hoc pri-
natur liberum arbitrio: quia potest adhaerendo mul-
ta facere, uel non facere.

AD xvii. dicendum, quod iudicium cui attribuitur libertas, est iudicium electionis: non autem iudicium quo sententia homo de conclusiōnib. in scientiis speculatiis, nam ipsa electio est quasi quædam scientia de præconflatis.

¹ Ad xviii. dicendum, quod sicut aliqd verum est,
quod propter impermissionem falsi de necessitate ab
intellectu recipit, sicut prima principia denostra-
tionis: ita est aliquod bonum quod per malitatem imper-
missionem de necessitate a voluntate appetitur, sci-

F licet ipsa felicitas. Noⁿ tamen sequitur, quod ab
lo obiecto voluntas cogatur: quia coactio dicit
quid contrarium voluntati, qui est proprie-
tatio voluntatis, non autem dicit aliquid contrarii
intellectui, qui non dicit inclinationem intellectu-
ris. Nec ex necessitate illius boni inducitur necesse
tas voluntatis, respectu aliorum volentiorum, sed
eius ex necessitate primorum principiorum indu-
citur intellectui necessitas ad assentendum obli-
fionibus, eo quod alia uolita non habent necessariam
habititudinem ad illud primum uolitum, ad
secundum veritatem, vel secundum apparentiam,
vt. absque illis primum uolitum habent non pos-
sunt; sicut conclusiones demonstrativa habent necesse
G sariam habititudinem ad principia ex quibuscu-
strantur, ita quod conclusiones non existimau-
ris necesse est principia non esse nota.

HAD XIX. DICENDUM, QUOD HOMINES EX NATURE
NON CONSEQUUNTUR ALIQUAM DISPOSITIONEM IM-
MEDIATE IN ANIMA INTELLECTUA, PER QUAM DE NECES-
ITATE INCLINANTUR AD ALIQUAM FINEM ELIGENDAM, NE-
A CORPORE CAELESTI, NEC AB ALIO ALIO, MISERICORDIA
IPSA SUI NATURA INCLINAT CIS NECESSARIUS APPENDIT ULTIMI
FINIS. I. BEAUTUTINIS, QUOD NON IMPEDIMENTA LIB-
ERTATEM, CUM DIUERSE VIE REMANENT ELEGIBILIA
AD CONFECTIONEM ILLIUS FINIS. ET HOC IDEO QUA COT-
PORA CAELESTIA NON HABENT IMMEDIATEM INCLINA-
TIONEM IN ANIMAM RATIONALEM. EX NATURE MONS
CONSEQUITUR IN CORPORE NATI ALIQUAM DISPOSITIONEM
EX UIRUTE CORPORUM CAELESTIUM, TUM ER CENSU
INFERIORIBUS QUAE SUNT SEMI & MATERIA CONCRETA, PER
QUAM ANIMA QUODAM modo ad aliquod regnum
PRONA EFFICITUR, Sicut quod electio anima mortalium
INCLINATUR EX PASSIONIBUS, QUAE SUNT IN APPENDIT
SITIUS QUI EST PARENTIA CORPORALIS CONSEQUENS CO-
PORIS DISPOSITIONES: sed ex hoc nulla necessitas
DUCTUR CIS AD ELIGENDUM, CUM IN POTESTATE ANIME
RATIONALIS sit accipere, vel etiam refutare passiones
SUBORTAS: postmodum vero homo efficit eligibilis
per aliquam habitudinem acquisitum, cuius non sumus.
uel insuffsumus, qui sine nostro coenca
tur, quis eius causa non simus. Et ex hoc con-
ficitur, q[uod] homo efficaciter appetit finem
num illi habitui: & tam[en] ille habitus necessarium
non inducit, nec libertatem electionis tollit.

K non invenit, nec libertatem habet
ad xx. Dicendum, quod cum electio sit quoddam
iudicium de agendis, vel iudicium conformatum
hoc potest esse electio, sed iudicio nostro cadat.
Iudicium autem in agendis sumitur ex fine, sicut
de conclusionibus ex principiis, unde sicut de po-
mis principiis non iudicamus, ea examinantes
naturaliter eis assentimur; et secundum ea com-
alia examinamus: ita et in a perceptibilibus, de me-
timo non iudicamus iudicio discutimus, vel ex-
minacionis; sed naturaliter approbamus, propon-
imus de eo non esse electio; sed voluntas, haben-
t ergo respectu eius liberam voluntatem, cum ne-
firas naturalis inclinationis libertati non respon-
secundum Augustinum 5.de Civitate Dei, pon-
tem liberum iudicium proprio loquendo, cito-
cadat sub electione.

ARTICVLVS II.

Utrum liberum arbitrium sit in bruis.

SECUNDQ; QUÆRITUR, VTRUM LIBERUM ARBITRII SIT
BRUTIS. ET VIDETUR QUOD SIC, SECUNDUM HOC, AD
CIMUR ESSÆ LIBERI ARBITRIJ, QUOD ACTUS NOSTRÆ
VOLUNTATIS.

QVÆS. XXIII. DE LIB. ARBIT. ART. III.

in eis esset libertas aliqua, & iudicium aliquod; non tamen sequeretur quod esset in eis libertas iudicij, cum iudicium eorum sit naturaliter determinatum ad unum.

AD IIII. Dicendum, quod incipere a iuisione uel esse ex nihilo, non assignat Damas, causam libertatis arbitrij; sed causam flexibilitatis liberi arbitrii in malum; causam autem liberi arbitrij assignat tam Damas, quam Gregorius, quam Augustinus rationem.

In cor. art. &
ad 3. arg.

AD V. Dicendum, quod quamvis potentia motu in brutis non sit determinata ad unum; tamē iudicium eorum de agendis est determinatum ad unum, ut dictum est.

AD VI. Dicendum, quod cum bruta sint facta in obsequiū hominis, ī hoc de brutis disponitur, quod hominibus expedit propter quos facta sunt. puniunt ergo bruta lege diuina non propter hoc, quod ipsa peccat, sed propter hoc quod ex eorum poena homines puniantur in eorum possessione, uel terraeāt ex ipsa poenā acerbitate, uel etiam instruantur ex mysteriī significatione.

AD VII. Dicendum, quod tam homines quam bruta beneficijs inducentur, & flagellis prohibentur, vel præceptis & prohibitionibus; sed diversimode; quia ī potestate hominum est, ut eisdem rebus similiter representatis, siue sint præcepta & prohibitions, siue sint beneficia & flagella eligant, vel si uigiat iudicio rationis. Sed in brutis est iudicium naturale determinatum ad hoc quod uno modo ponitur vel occurrit, eodem modo accipiatur, uel fugiatur. Contingit autem ex memoria præteritorum beneficiorum, vel flagellarum, ut bruta aliqd apprehendant quasi amicum & prosequendum vel separandum: & aliqd quasi inimicum & fugiendum vel timendum: & id eo post flagella ex passione timoris, quæ inde eis infurgit, inducentur ad obediendum nutui instrutoris. Nec est necessarium huiusmodi brutis fieri propter libertatem arbitrii: sed propter indifferentiam actionum.

AD VIII. Dicendum, quod secundum Augustinum super Genesim ad literam, Præceptum diuinum brutis factum, non ita factum esse credendum est, vt vox aliqua iuisione de nube facta sit eis aliquibus verbis, quæ rationales animæ audientes intelligere, atque obediere solent. Non enim hoc acceperunt ut possint bestiæ, vel aues. In suo tamen genere obtemperant Deo, non rationalis uoluntatis arbitrio: sed sicut mouet ille omnia temporalibus opportunitatis, non ipse temporaliter motus, mouentur bruta temporaliter, ut iussa eius efficiant.

ARTICULUS III.

Vtrum liberum arbitrium sit in Deo.

TERTIO queritur, vtrum liberum arbitrium sit in Deo. Et videtur quod non. liberum arbitrium est facultas voluntatis & rationis; sed ratio non competit Deo, cum nominet cognitionem discursuum; Deus autem simplici intuitu omnia cognoscit. ergo Deo liberum arbitrium non competit.

¶ 2 Præt. Liberum arbitrium est facultas, quæ bonum & malum eligit, ut per Augustinum patet; sed in Deo non est facultas eligendi malum. ergo in Deo non est liberum arbitrium.

¶ 3 Præt. Liberum arbitrium est potentia ad oppositos actus se habens; sed Deus non se habet ad opposita cum sit immutabilis, nec in malo electi possit. ergo liberum arbitrium non est in Deo.

¶ 4 Præt. Actus liberi arbitrii est eligere, ut patet per definitionem inductam; electio autem Deo non competit, cum sequatur consilium, quod est dubitans & inquirens. ergo in Deo non est liberum arbitrium.

SED CONTRA est, quod dicit Anselmus, si posse peccare est pars liberi arbitrii, & Deo & angelis liberi arbitrii non haberent, quod est absurdum. ergo incognitum est dicere, quod Deus liberum arbitrium non habet.

¶ 2 Præt. 1. Corin. 12. Hæc omnia operantur propter unum spiritus diuidens singulis prout uult, propter libero voluntatis arbitrio. ergo Spiritus sanctus habet liberum arbitrium, & eadem ratione pater & filius.

RESPON. Dicendum, quod in Deo est inuenire liberum arbitrium: alio tamen modo in eo, & in angelis, & in hominibus. Quod enim in Deo sit liberum arbitrium, hinc appetit, quod ipse habet voluntatis sua finem, quem naturaliter uult taliter suam bonitatem: alia vero omnia uult, quæ ordinata ad hunc finem, quæ quidem ab aliis loquendo non necessario uult, ut in precedenti questione ostendimus est, eo quod bonitas eius his, quæ ipsam ordinantur, non indiger nisi ad eius manifestationem, quæ conuenienter pluribus modis possit. unde remanet ei liberum arbitrium ad voluntariū hoc vel illud, sicut in nobis est. Et propter hoc potest dicere in Deo liberi arbitrii inueniri, & dimitteri in angelis. Non enim ipsi ex necessitate sole quicquam volunt: sed hoc quod volunt ex libero iudicio volunt, sicut & nos. Aliter tamen inuenire liberum arbitrii in nobis, & in angelis, & in Deo ratiis enim priorib[us] necessaria est posteriora uanitatis autem liberi arbitrii duo pre-supponuntur: natura & uia cognitionis. Natura quidem alius modi est in Deo, quam sit in hominibus & in angelis: natura enim diuina increata est, & finita est & sua bonitatis in eo non potest esse delictus aliquis, nec quantitas ad esse, nec quantum ad beatitudinem. Natura autem humana & angelica creata ex nihilo principium sumens. unde quantum est de se possibilis est ad defectum. E propter hoc liberum arbitrium Dei nullo modo flexible est, & malum: liberum vero arbitrium hominis & angelis in suis naturalibus consideratur in malo flexible est. Cognitionem eniam alterius modi inuenit in homine, quam in Deo & in angelis; homo enim habet cognitionem obumbratam, & cum difficit ueritatis notitiam sumitem, unde accedit ei dubitatio & difficultas in discernendo, & iudicando: quia cogitationes hominum timide & incertae prouidentia nostræ, ut dicitur Sapientia. Sed in Deo & in angelis suo modo est simplex notitia veritatis, absque discursu & inquisitione. unde non cadit in dubitatio, aut difficultas in discernendo vel iudicando. Et iō Deus & angelii habent promptam definitionem liberi arbitrii, homo nero in eligo difficultate patitur pp. incertitudinem & dubitacionem. Et sic patet quod liberum arbitrii angelicæ modi, cum teneretur liberum arbitrium Dei & hominis, participans aliquatenus cui utroque extremorum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio quodlibet, sumitur large pro omnibus materiali cognitione, & sic ratio inuenitur in Deo. unde Dionysius divina nomina rationem ponit 6. capite de Deo. in nomine. Alio modo accipitur proprie prout cognitiva cu[m] discursu, & sic ratio nec in Deo nec in angelis inuenitur: sed in hominibus tantum potest. ergo dici quod ratio in definitione liberi arbitrii ponitur secundum primam acceptiōnem. Sicut uero sumatur in secunda acceptiōne, tunc definatur liberum arbitrium secundum illum modum, quo est in hominibus.

AD II. Dicendum, quod posse elegere malum, non est de ratione lib. arb. sed consequitur lib. arb. secundum

Et ex Aug.
referit Hugo
de S. Victore
in tracta. sue
dæma. c. 8. 10
mo. 3.